
第８章　市内総生産・市民所得
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１　産業別の市内総生産 （単位：百万円、％）

平成28年度 構成比 平成29年度 構成比

12,912 7.4 11,449 6.8

17 0.0 16 0.0

383 0.2 332 0.2

0 0.0 0 0.0

30,920 17.7 28,196 16.9

14,226 8.1 9,989 6.0

8,669 5.0 8,517 5.1

3,228 1.8 3,461 2.1

3,718 2.1 3,641 2.2

210 0.1 217 0.1

3,188 1.8 3,222 1.9

15,525 8.9 15,840 9.5

48,716 27.8 49,075 29.3

5,509 3.1 5,425 3.2

10,034 5.7 10,007 6.0

6,996 4.0 7,226 4.3

175,924 100.5 168,107 100.5

760 0.4 858 0.5

1,666 1.0 1,670 1.0

175,018 100.0 167,295 100.0

※平成２７年度分から区分変更 資料：青森県民経済計算、市町村民経済計算 

２　県内各市の市内総生産

平成28年度 平成29年度 平成29年度

972,897 974,188 0.1 6,888,275 0.3

579,428 558,652 △ 3.6 5,870,413 △ 3.4

913,827 898,767 △ 1.7 7,323,840 △ 1.6

83,200 80,493 △ 3.3 4,824,273 △ 3.0

162,187 169,576 4.6 6,384,158 5.0

189,923 193,666 2.0 6,150,470 2.7

175,018 167,295 △ 4.4 8,001,100 △ 4.3

169,422 168,354 △ 0.6 6,376,079 0.0

78,831 76,707 △ 2.7 5,320,594 △ 1.2

80,598 77,724 △ 3.6 5,679,503 △ 2.0

資料：青森県民経済計算、市町村民経済計算 

平　川　市

②輸入品に課される
　税・関税

③(控除)総資本形成
　に係る消費税

市内総生産(①+②-③)

就業者1人当たり総生産（円）

平成28年度

五所川原市

対前年度
増加率(％)

5,990,506

8,359,268

6,373,321

5,386,471

十和田市

三　沢　市

む　つ　市

つがる市

5,793,832

　　 業務支援サービス業

　 公務

　 教育

　 保健衛生・社会事業

 　その他のサービス業

①小計

6,073,669

7,444,073

6,870,790

区　　分

①農業

　 林業

　 水産業

③(控除)総資本形成
　に係る消費税

市内総生産(①+②-③)

区　　分
市内総生産（百万円）

青　森　市

弘　前　市

八　戸　市

黒　石　市

①小計

②輸入品に課される
　税・関税

3,311

 　その他のサービス業

 　運輸・郵便業

　 宿泊・飲食サービス業

　 情報通信業

    　廃棄物処理業

　 卸売・小売業

 　運輸・郵便業

　　 廃棄物処理業

　 電気・ガス・水道・

　 建設業

4,975,481

6,080,568

2.0

8,184 4.9

対前年度
増加率(％)

区　　分

　 教育

　 保健衛生・社会事業

　 鉱業

　 製造業

　 卸売・小売業

　 金融・保険業

　 不動産業

　 専門・化学技術、

　 公務

　 専門・化学技術、

　 林業

　 水産業

　 鉱業

　 製造業

　 電気・ガス・水道・

　 建設業

　　 業務支援サービス業

　 宿泊・飲食サービス業

①農業

3,363

8,310

1.9

4.7

　 情報通信業

　 金融・保険業

　 不動産業
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（単位：百万円、％）

平成27年度 構成比 平成28年度 構成比 平成29年度 構成比

①雇用者報酬 72,538 71.8 72,870 70.6 73,698 74.3

賃金・俸給 60,775 60.2 60,874 58.9 61,788 62.3

雇主の社会負担 11,763 11.7 11,997 11.6 11,910 12.0

（雇主の現実社会負担） 9,573 9.5 9,800 9.5 9,850 9.9

（雇主の帰属社会負担） 2,190 2.2 2,196 2.1 2,060 2.1

②財産所得 1,164 1.2 1,057 1.0 1,530 1.5

一般政府 △ 5,390 △ 5.3 △ 5,161 △ 5.0 △ 4,665 △ 4.7

家　計 6,463 6.4 6,138 5.9 6,111 6.2

対家計民間非営利団体 90 0.1 80 0.1 84 0.1

③企業所得 27,263 27.0 29,356 28.4 23,916 24.1

民間法人企業 16,802 16.6 18,585 18.0 13,534 13.7

公的企業 △ 118 △ 0.1 △ 122 △ 0.1 △ 347 △ 0.3

個人企業 10,579 10.5 10,893 10.5 10,728 10.8

農林水産業 965 1.0 1,449 1.4 1,183 1.2

その他の産業 2,677 2.7 2,459 2.4 2,535 2.6

持ち家 6,937 6.9 6,985 6.8 7,010 7.1

100,964 100.0 103,283 100.0 99,144 100.0

資料：青森県民経済計算、市町村民経済計算

４　県内各市の市民所得（分配、１人当たり）

平成28年度 平成29年度 平成28年度 平成29年度

714,857 711,679 △ 0.4 2,510,437 2,523,398 0.5

407,210 392,258 △ 3.7 2,315,009 2,250,644 △ 2.8

611,721 596,800 △ 2.4 2,665,137 2,620,095 △ 1.7

74,131 72,545 △ 2.1 2,194,653 2,181,149 △ 0.6

128,103 129,511 1.1 2,354,315 2,417,829 2.7

143,523 144,326 0.6 2,282,490 2,318,937 1.6

103,283 99,144 △ 4.0 2,604,933 2,521,978 △ 3.2

130,742 130,770 0.0 2,265,500 2,311,036 2.0

63,391 61,295 △ 3.3 1,933,891 1,904,932 △ 1.5

74,763 72,322 △ 3.3 2,357,785 2,303,395 △ 2.3

資料：青森県民経済計算、市町村民経済計算

３　市民所得（分配）

区　　分

む　つ　市

五所川原市

青　森　市

市民所得(①+②+③)

区　　分

三　沢　市

弘　前　市

八　戸　市

黒　石　市

つがる市

平　川　市

市民所得（百万円） 対前年度
増加率(％)

総人口1人当たり市民所得（円） 対前年度
増加率(％)

十和田市
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５　国・県・市の総生産、住民所得（分配、１人当たり）

区　分 項　　目 単位 平成28年度 平成29年度
対前年度

増加率(％）

市内総生産 百万円 175,018 167,295 △ 4.4

市民所得(分配) 百万円 103,283 99,144 △ 4.0

1人当たり市民所得 千円 2,605 2,522 △ 3.2

県内総生産 百万円 4,510,324 4,443,200 △ 1.5

県民所得(分配) 百万円 3,256,679 3,183,283 △ 2.3

1人当たり県民所得 千円 2,518 2,490 △ 1.1

国内総生産 億円 5,367,950 5,474,085 2.0

国民所得 億円 3,911,856 4,041,977 3.3

1人当たり国民所得 千円 3,082 3,190 3.5

三沢市

青森県

国

資料：青森県民経済計算、市町村民経済計算
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区　分
平成

20年度
平成

21年度
平成

22年度
平成

23年度
平成

24年度
平成

25年度
平成

26年度
平成

27年度
平成

28年度
平成

29年度

青森県 2,166 2,153 2,262 2,304 2,318 2,354 2,350 2,489 2,518 2,490

青森市 2,227 2,168 2,237 2,292 2,314 2,390 2,391 2,501 2,510 2,523

弘前市 2,076 2,072 2,117 2,144 2,182 2,241 2,239 2,305 2,315 2,251

八戸市 2,316 2,327 2,489 2,520 2,483 2,500 2,480 2,678 2,665 2,620

黒石市 1,822 1,925 2,016 2,082 2,129 2,073 2,100 2,139 2,195 2,181

五所川原市 1,926 1,863 1,954 2,040 2,121 2,163 2,176 2,314 2,354 2,418

十和田市 2,090 2,029 2,070 2,091 2,120 2,210 2,147 2,261 2,282 2,319

三沢市 2,241 2,205 2,359 2,453 2,333 2,340 2,405 2,512 2,605 2,522

むつ市 2,078 2,126 2,183 2,164 2,136 2,186 2,192 2,261 2,265 2,311

つがる市 1,533 1,560 1,637 1,697 1,703 1,703 1,660 1,846 1,934 1,905

平川市 1,942 1,849 1,929 2,029 1,952 1,992 2,084 2,328 2,358 2,303

資料：青森県民経済計算、市町村民経済計算

６　県内各市の市民所得（１人当たり）推移
（単位：千円）

注）人口1人当たり市民所得は、雇用者報酬、財産所得、企業の利潤等の合計を総人口で除したものであ
り、市経済全体の所得水準を表す有効な指標であるが、個人の所得水準を表す指標ではないので、利用
にあたっては留意されたい。
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